
La presente delibel'azione viene affissa il_~1L- per rimanervi 15 giorni 

PROVI eIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. del 
~=--4~ -------------

Oggetto: Progetto "Estate Sicura 2008". Provvedimenti. 

L'alUlO duemilaotto il giorno del mese di 
--~~~~~--------

presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Dott. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovalu1i Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 
:lW 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Tommaso PAUL 

L'ASSESSORE PROPONENTE Ing. Giovanni Vito BELLO --"'--'~JI-A:~P'f----=-----

LA GIU~TA 
Premesso: 

La Provincia di Benevento, nell'ambito delle proprie competenze, promuove (ai sensi della Legge 
n.225/1992 e del D.Lgs. 112/1998), d'intesa con i competenti organi dello Stato, con gli Enti locali e 
Associazioni di Volontariato, interventi, anche a carattere integrativo, volti alla protezione delle 
popolazioni, dei territori, delle attività produttive e dei beni da eventi calamitosi. 
Gli interventi consistono in attività di previsione, di prevenzione e di emergenza per le seguenti 
ipotesi di rischio: 

• eventi sismici; 

• disastri idrogeologici; 

• incendi boschivi ed incendi di grandi dimensioni; 
• diffusione o dispersione di prodotti chimici, radioattivi, tossici o comunque tali da produrre 

gravi alterazioni all'ambiente; 

• ogni altra calan1ità, anche non causata da eventi naturali, che non sia riservata alla esclusiva 
competenza dello Stato, 



Per il perseguimento delle finalità di cui alla normativa citata, la Provincia instaura un costante 
rapporto collaborativo e partecipativo con gli organi dello Stato, con gli enti locali e gli enti ed 
organismi, anche su base volontaria, operanti nell'ambito regionale in materia di protezione civile. 

L'inizio della stagione estiva comporta un aumento dei flussi automobilistici nel territorio della 
Provincia e sia la n1ancanza di infrastrutture idonee, sia il periodo prolungato di condizioni 
metereologiche estreme, caratterizzato da temperature elevate, al di sopra dei valori usuali, in 
alcuni casi associate ad alti valori di umidità relativa, determinano inevitabilmente notevoli disagi 
ai cittadini e agli auton1obilisti. ! 

f 

La Provincia di Benevento Assessorato alla Protezione Civile congiuntam6nte all' Associazione di 
volontariato prevenzione e salute la "Misericordia" di San Nicola Manfredi, hanno predisposto per 
la stagione in corso, il progetto "Estate Sicura ". 

Lo scopo di tale progetto è così sintetizzato: 

• Assistenza sanitaria puntuale e rapida mediante sistema di telesoccorso; 

• Prevenzione e controllo dei rischi legati al caldo "ondata di calore"; 

• Pattugliamento continuo delle unità della misericordia lungo gli sbocchi stradali a maggior 
rischio di congestione; 

• Pronto soccorso e pronto intervento; 

• Vigilanza sul traffico veicolare con sistema integrato e complementare alle forze dell'ordine 
con particolare riferimento alla Polizia Provinciale. 

Gli obiettivi che si propone il progetto sono così sintetizzati: 

• Migliorare i servizi fomiti dalla Provincia ai cittadini e turisti che frequenteranno il 
territorio sannita; 

• Rispondere in modo rapido ed esaustivo ad eventuali rischi e pericoli derivanti dalla 
congestione stradale; 

• Minimizzare le occasioni di disagio per chi affronta viaggi in auto; 

• Assistenza a persone esposte maggiormente al rischio di disagi o malesseri dovuti 
all'eccesso di calore. 

Atteso che, per la realizzazione delle attività previste in progetto, l'Associazione "Misericordia" 
dispone di personale volontario specializzato, di mezzi e attrezzature anche per il primo soccorso, 
questo Ente si farà carico solo delle spese vive sostenute dalla stessa Associazione e stimate in 
€ 3.000,00. 

Per quanto sopra propone: 

di approvare l'Accordo di Partenariato tra la Provincia di Benevento - Assessorato alla Protezione 
Civile- e l'Associazione di volontariato prevenzione e salute la "Misericordia" di San Nicola 
Manfredi per la realizzazione del progetto"Estate Sicura 2008"; 

di cofinanziare il Progetto "Estate Sicura" per un importo pari ad € 3.000,00; 

di prendere atto che la somma di € 3.000,00 verrà imputata al Cap 9768; 



i 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------
Il Dirigente del Settore 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
( Ing. Ang lo D'Angelo) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ------

Il Dirigent 
FINANZE E CONT"'r:-fYAf".L.J 

(Dr. And 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore _-"""'--"-----'~"'-"-"' ___ _ 

DELIBERA 

di approvare l'Accordo di Partenariato tra la Provincia di Benevento - Assessorato alla Protezione 
Civile- e l'Associazione di volontariato prevenzione e salute la "Misericordia" di San Nicola 
Manfredi per la realizzazione del progetto"Estate Sicura 2008"; 

di cofinanziare il Progetto "Estate Sicura" relativamente alle sole spese VIve sostenute 
dall' Associazione "Misericordia" stimate in € 3.000,00; 

di prendere atto che la SOlnnla di € 3.000,00 verrà imputata al Cap 9768; 

di dare incarico al Dirigente del Settore Pianificazione territoriale per OgnI adempimento 
succeSSIVO; 

di dare alla presente immediata esecutività.-



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

N. bO? Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

l'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

============= 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in 9 ta e 
contestualmente conlunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. -" . Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi d l T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno __ .1 ________ _ 
Dichiarata immediatanlente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

~ Decorsi lO gioD1i dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D El stata revocata con atto n. del ------- -------------

Benevento lì, ---------------

~:~~~=;;:======================================================--/-=='================= 

SETTORE il prot. n' __ ~!f---__ _ 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione ili prot. n. 
J 

Conferenza dei Capigruppo i1 prot. n. 



,.\' 

f 
';. 

PROGETTO 
"ESTATE SICURA" 

ACCORDO DI P ARTENARIATO TRA LA PROVINCIA DI 
BENEVENTO "ASSESSORATO ALLA PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI, SICUREZZA E POLITICHE ENERGETICHE" E LA 
MISERICORDIA DI SAN NICOLA MANFREDI. 

INDICE DEI CONTENUTI 

1. INTRODUZIONE Pag.2 

2. SCOPO Pag.4 

3. OBIETTIVI Pag.5 

4. ATTUAZIONE Pag.6 

5. RISORSE RICHIESTE Pag.8 



.~ 

INTRODUZIONE 

La Misericordia del Comune di San Nicola Manfredi con sede in frazione Pagliara 

da anni è impegnata sul territorio della provincia di Benevento a garantire ed erogare 

ai cittadini servizi di volontariato, di assistenza sociale e soccorso sanitario. La 

missione della Misericordia di San Nicola Manfredi è stata quella di promuovere 

attraverso l'impegno civico e la solidarietà sociale il principio dell' aiuto verso il 

prossimo come valore irrinunciabile del vivere civile e collettivo. Perciò sin dalla sua 

nascita l'operato è stato sempre rivolto nel raccogliere le istanze delle persone 

sofferenti e disagiate e risolvere attraverso la solidarietà e la professionalità i 

problemi dei cittadini. 

La quasi totalità della rete stradale provinciale si sviluppa su un territorio in 

massima parte collinare, con un andamento a mezza costa, costituito da terreni con 

caratteristiche geo-morfologiche di natura plastica. Ciò che contraddistingue 

negativamente la provincia è la carenza di strade di collegamento con importanti 

arterie autostradali nazionali. Ad eccezione della Tangenziale Ovest di Benevento 

completata alla fine del 2001, l'ultima nuova viabilità è stata realizzata oltre 25 

anni fà. Nonostante tali limitazioni, negli ultimi anni uno dei fenomeni più importanti 

che ha interessato il territorio della provincia di Benevento è stato l'aumento dei 

flussi automobilistici sulle principali arterie stradali, soprattutto durante il periodo 

estivo. Ad intensificare il fenomeno hanno contribuito in maniera determinante le 

carenze suddette "mancanza di una rete autostradale che colleghi la autostrada Al a 

Benevento." La mancanza di queste ed altre infrastrutture determina inevitabilmente 

2 



~, 

~ 

". 

su alcune arterie stradali della provincia come ad esempio la Statale 372 Telesina 

ingorghi, traffico veicolare e notevoli disagi che rendono tale arteria stradale come le 

altre una fonte di innumerevoli disagi per i cittadini e di notevole rischio per incidenti 

automobilistici. Ovviamente questo carico veicolare alla fine si ripercuote 

negativamente su alcuni svincoli di importanti mete turistiche come la SS 212 per 

Pietrelcina. IL notevole incremento di autoveicoli sulle strade provinciali è dovuto 

ad una serie di motivi sotto elencati: 

1) Spostamenti verso le destinazioni marittime. 

2) Aumento dei flussi turistici verso il nostro territorio soprattutto per turismo 

religioso e/o culturale. 

3) Rientro massivo di intere famiglie che vivono fuori dal territorio sannita 

per motivi di lavoro. 

4) Aumento delle vetture di transito che usano le strade provinciali per 

raggiungere altre destinazioni. 

5) Spostamenti più frequenti all'interno del territorio dei cittadini residenti. 

E' interessante notare dai dati delle presenze turistiche che negli ultimi anni il turismo 

verso la città di Benevento ed altri luoghi come Pietrelcina, Telese etc... stanno 

registrando un forte incremento della domanda turistica che raggiunge punte elevate 

proprio durante il periodo estivo. Ad esempio, basterebbe ricordare alcune 

manifestazioni che si stanno arricchendo di anno in anno nella città di Benevento 

3 



;;, 

come " 4 notti e più di luna piena" diventato oramai un fenomeno di massa che 

attrae un numero impressionante di visitatori progressivamente in crescendo la cui 

gestione richiede un impegno di risorse sempre maggiore per la provincia. 

SCOPO 

Visto l'aumento dei flussi automobilistici nel territorio della provincia di Benenento 

lo scopo del presente progetto tra la Misericordia di San Nicola Manfredi e la 

Provincia di Benevento sarà quello di fornire sulle principali arterie stradali del 

territorio sannita servizi essenziali di assistenza sanitaria di prevenzione e controllo 

dei rischi legati al caldo ed al traffico veicolare. Inoltre, garantire la corretta 

circolazione degli autoveicoli che transita sulle strade provinciali in modo da ridurre 

eventuali disagi dei cittadini. Lo scopo del presente accordo potrebbe essere così 

suddiviso: 

1) Assistenza sanitaria puntuale e rapida mediante sistema di telesoccorso. 

2) Prevenzione e controllo dei rischi legati al caldo ed al traffico veicolare. 

3) Pattugliamento continuo delle unità della misericordia lungo gli sbocchi 

stradali a maggior rischio di congestione. 

4) Pronto soccorso e pronto intervento disponibili sul posto. 

5) Vigilanza sul traffico veicolare come sistema integrato e complementare alle 

forze dell'ordine. 

4 



OBIETTIVI 

Gli obiettivi che si propone di raggiungere il presente progetto sono diversi, tuttavia 

l'elemento essenziale sarà quello di ridurre i disagi causati dal traffico veicolare ai 

cittadini in modo che i visitatori che arrivano nella provincia di Benevento siano 

soddisfatti del viaggio e non siano delusi da eventuali emergenze legate alla viabilità. 

Mentre per i cittadini che sono in transito verso altre destinazioni l'obiettivo sarà 

quello di creare un punto di riferimento per rispondere in modo rapido ed esaustivo 

ad eventuali rischi e pericoli derivanti dalla congestione stradale. Inoltre, còn il 

presente accordo si cercherà di migliorare l'erogazione dei servizi forniti dalla 

provincia a tutti i turisti che arriveranno sul territorio sannita. A tal fine l'obiettivo 

principale sarà quello di incrementare e favorire la vivibilità del territorio per i 

visitatori, migliorare l'organizzazione territoriale attraverso una serie di 

provvedimenti operativi in grado di rispondere ai bisogni di sicurezza dei cittadini. 

In ultima analisi l'obiettivo del presente progetto è cercare di minimizzare le carenze 

territoriali attraverso un processo organizzativo dove avranno un ruolo fondamentale 

le risorse umane della provincia di Benevento. 

5 



'. 

ATTUAZIONE 

Riporteremo qui di seguito al fine di rendere chiaro il presente progetto, come la 

Misericordia intende attuare i punti di cui sopra e come intende prevenire e 

rispondere alle problematiche poste. 

L'analisi dei flussi turistici della provincia di Benevento ha evidenziato una tipologia 

di turismo, quello religioso la cui peculiarità è caratterizzata prevalentemente da un 

turismo giornaliero. La Santificazione di Padre Pio ha innescato un flusso turistico 

passante per la città di Benevento di proporzioni inaspettate, si parla di circa 

~.500.000 turisti a11 'anno. A questo tipo di turismo si accompagna un traffico nel 

territorio con picchi stagionali e settimanali. 

La misericordia a tale scopo pianificherà un servizio di telesoccorso diretto con la 

collaborazione dei servizi tecnici nazionali "telecom" a cui si potranno rivolgere i 

cittadini in transito sulle strade del territorio per le destinazioni turistiche. Inoltre la 

Misericordia attraverso il suo personale procederà al pattugliamento giornaliero in 

alcuni giorni della settimana lungo i seguenti i snodi, critici per raggiungere la 

provIncIa. 

Gli snodi principali riguardano le seguenti località: 

Airola, Montesarchio; 

Morcone; 

Telese; 

Uscita A16 Benevento, San Giorgio del Sannio; 

Strada Statale 212 per Pietrelcina. 

() 



". 

Gran parte dell' attività sarà destinata al controllo ed alla gestione del traffico 

veicolare svolgendo importanti compiti quali: comunicati sullo stato del traffico o di 

eventuali emergenze agli organi competenti ed alle forze dell'ordine. Inoltre li dove 

necessario si presteranno anche consulenze agli automobilisti in difficoltà. A tale 

proposito si istituirà un pattugliamento speciale e continuo in alcuni giorni della 

settimana lungo la statale 212 verso Pietrelcina poiché, tale snodo oltre a richiamare 

automobilisti da ogni parte d'Italia, richiama anche tantissimi gruppi di turisti 

organizzati coi pulman, costituiti essenzialmente da persone anziane le quali sono 

riconosciuti soggetti più a rischio e suscettibili di possibili malori stagionali, e quindi 

bisognosi di una maggiore assistenza sanitaria. Un' altra parte dell'attività sarà 

destinata al pronto soccorso nel caso di incidenti stradali od altre calamità che 

possono interessare gli automobilisti, quindi in questa fase la misericordia SI 

occuperà essenzialmente della gestione post-emergenza. Purtroppo da un punto di 

vista statistico al periodo estivo ed al traffico veicolare che ne consegue, sono 

associati un maggior numero di incidenti. Per fronteggiare l'emergenze la 

misericordia metterà a disposizione attraverso un servizio di pronto intervento i mezzi 

di primo soccorso come le ambulanze provviste di tutte le dotazioni necessarie e più 

moderne, inoltre usufruirà del contributo di professionisti e volontari di pronto 

soccorso. Un attività importante sarà dedicata anche al ripristino delle condizioni 

normali di viabilità dopo le emergenze, come può accadere nel caso di tamponamenti 

plurimi compito questo non semplice, dove molte volte il contributo delle forze 

dell' ordine è insufficiente. Inoltre collaborerà alla chiusura al transito veicolare in 

7 



I 
. ~ 

.. 

~" 

-. 

alcuni importanti svincoli per favorire il defl~sso. dei mezzi dopo eventuali 

emergenze o per prevenire le stesse. Perciò le attività della misericordia saranno 

orientate a ridurre l'impatto delle micro e macro-emergenze che si possono verificare 

lungo la rete stradale della provincia sannita, prestando un servizio di assistenza 

integrato a turisti ed automobilisti efficace e puntuale; cercando di massimizzare in 

ultima analisi, la previsione ed il controllo dei rischi e riducendo le possibilità di 

interventi di urgenza. 

RISORSE 

Per l'esecuzione delle attività descritte sopra si richiede l'ausilio. di diversi tipi di 

risorse molte delle quali sono già in dotazione presso al misericordia di San Nicola 

Manfredi. Tuttavia il tipo di risorse richieste possono essere così elencate: 

1) Risorse umane in numero di unità comprese tra lO e 20 variabile in base alle 

esigenze ad al tipo di attività comprendenti il personale medico e volontari. 

2) Risorse strumentali costituite essenzialmente da automezzi ed autovetture, 

apparecchiature, barelle, medicinali, carrozzine ed altre attrezzature per le 

esigenze del primo soccorso e di altre possibili emergenze 

3) Risorse finanziarie ammontare di c~ç.a ,",000 euro cosÌ ripartite: 

A) Gestione, manutenzione e consumi di automezzi, autovetture ed 

Attrezzature, importo di circa 3000,00 euro 

B) Personale specializzato e volontari o eventuale incremento della richiesta 

R 



9 

"II' 

.... 

degli stessi, importo 2000,00 euro 

C) Utilizzo di attrezzature, acquisto di medicinali, alimentari e bevande, per la 

gestione delle emergenze e post emergenza euro 1000,00 euro 

D) Spese o impegni imprevisti di attrezzature dovuto a diversi tipi di emergenze 

emergenze come calamità naturali, temporali violenti, incendi cosÌ via, 

importo 1000,00. 

Benevento li 15/07/2008 

o 

Misericordia di 
San Nicola Manfredi 


